ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITATI

LEI Nº 695/2011, de 13 de janeiro de 2011.

SUPLEMENTA  RUBRICAS  DA  VIGENTE   LEI
ORÇAMENTÁRIA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

                                         LUIZ CARLOS CHAVES, Prefeito Municipal de Itati, faz saber
que a Câmara Municipal de Itati aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º -  Fica o  poder Executivo Municipal de Itati,  autorizado a
abrir Crédito Especial Suplementar  na importância de R$ 2.066.976,60(Dois Milhões,
Sessenta e Seis mil,  Novecentos e Setenta e seis  reais e Sessenta centavos),  para
suprir  as seguintes rubricas:

05 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
03-Gastos com Recursos de Convênios
12-Educação
361-Ensino Fundamental
0009-Edificações Públicas
1017 – CONCLUSÃO DE GINASIO DE ESPORTES-ME
44.90.51.00/1017  - Obras e Instalações..................................................R$     146.250,00

06-SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E TRÂNSITO
03-Gastos com recursos vinculados
15-Urbanismo
451-Infra Estrutura Urbana
0069-Vias Urbanas
1022-PROGR.DANOS CAUSADOS DESASTRES-MI
44.90.51.00/1022  - Obras e Instalações..................................................R$     421.293,87

1023-ADITIVO METROPLAN-INFRA ESTRUTURA URBANA
44.90.51.00/1023  - Obras e Instalações..................................................R$       91.180,80

1024-RESPOSTA AOS DESASTRES II
44.90.51.00/10..  - Obras e Instalações....................................................R$  1.000,000,00

1026-PAVIMENTAÇÃO AVENIDA 1-MC- INFRA ESTRUTURA URBANA
44.90.51.00/10..  - Obras e Instalações.....................................................R$      98.200,00

1028-PAVIMENTAÇÃO TRES PINHEIROS-MC
44.90.51.00/10..  - Obras e Instalações.....................................................R$    100.000,00

07 – SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE:
02- Saúde Divisão Federal
10-Saúde
301-Atenção Básica
0009-Edificações Públicas
1014-AMPLIAÇÃO DE UNIDADE BASICA DE SAUDE-MS
44.90.51.00/1014- Obras e Instalações.....................................................R$    100.000,00

03-Saúde Divisão Estadual
10- Saúde
301- Atenção Básica
0034-Assistência Medica/Odontológica a População
1027-AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA-TC 060/2010
44.90.52.00/1027-Equipamento e Material Permanente..........................R$     101.714,96

2089-AQ.EQUIPAMENTO P/UBS-Consulta Popular 2010/2011
44.90.52.00/20...-Equipamento e Material Permanente...........................R$         5.643,00

08 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
03-Gastos com recursos vinculados
08-Assistência Social
244-Assistência Comunitária
0029-Assistência Social Geral
1025- CONV.SEHADUR-AÇÕES HABITACIONAIS-1963/09
44.90.51.00/1025- Obras e Instalações....................................................R$         2.693,97
Total.........................................................................................................R$ 2.066.976,60

Art. 2º - Servirá de cobertura para o crédito Especial, objeto do
artigo  1º   acima,  ¨  o  superávit  financeiro  do  exercício  anterior¨  apurado  em
31/12/2010 no valor de R$ 1.531.345,80  e o  “ AUXILIO” no valor de R$ 535.630,80
proveniente dos  Convênios:
 Min.Cidades-  Pavimentação Três Pinheiros R$ 100.000,00;
 Min.Esporte- Conclusão Ginásio de Esporte  R$ 146.250,00;
Aditivo Metroplan- Pavimentação Avenida Oli Chaves R$ 91.180,80;
Min.Cidades- Pavimentação  Avenida 1 R$98.200,00;
Min.Saúde- Ampliação Unidade Básica de Saúde R$ 100.000,00

Gabinete do Prefeito Municipal de Itati em 13 de janeiro de 2011.

Luiz Carlos Chaves
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITATI

                                                          JUSTIFICATIVA

                              A Suplementação ora pretendida, justifica-se pela necessidade de
adequação orçamentária de diversos Convênios,  iniciados em 2010, com previsão de
conclusão  e execução destes  Convênios, em 2011, nos termos dos referidos Planos de
Trabalho.

                                                              Itati,   13 de Janeiro de 2011

                                                                         Luiz Carlos Chaves
                                                                          Prefeito Municipal

	Gabinete do Prefeito Municipal de Itati em 13 de janeiro de 2011.